procedência no que tange à devolução do suposto montante de pouco mais de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) que alegou ter sido
recolhido a título de imposto de renda no quinquênio que precedeu a propositura da ação e dado que atribuiu à causa o valor de R$
62.339,32 (sessenta e dois mil, trezentos e trinta e nove reais e trinta e dois centavos), fixo os honorários advocatícios por ela devidos em
10% sobre o valor atualizado da causa, nos termos do artigo 85, 3, do Novo Código de Processo Civil. A execução dos honorários
deverá obedecer ao disposto na lei nº 1.050/60 em face do deferimento do pedido de gratuidade da justiça.

[...]

O impetrante foi instado a promover a emenda à petição inicial (id 964310), o que foi parcialmente cumprido (id 1160133).

Os autos vieram conclusos para apreciação do pedido liminar.

É o relatório. Decido.

Recebo a petição id 1160110, como emenda à inicial e determino a retificação do valor atribuído a causa, a fim de que conste
R$15.648.050,40 (quinze milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, cinquenta reais e quarenta centavos). Anoto, outrossim, que o
impetrante cumpriu parcialmente a determinação de emenda à inicial.

As medidas liminares, para serem concedidas, dependem da coexistência de dois pressupostos, o fumus boni iuris e o periculum in

[...]

do Código de Processo Civil, alegando excesso de execução.Sustenta que o cálculo da parte exequente está em incorreto, uma vez que
foi utilizada a taxa SELIC para atualização dos valores devidos a título de honorários advocatícios e custas processuais.A União Federal
apresentou o cálculo que entendeu correto no montante de R$ 6.487,35 (seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e cinco
centavos) atualizados para abril de 2016. Os autos foram remetidos a Contadoria Judicial, está apresentou o montante de R$ 9.478,24
(nove mil, quatrocentos e setenta e oito reais e vinte quatro centavos) atualizados até abril de 2016. Esclareceu, ainda, que o corrigiu
monetariamente o valor devido pelos índices previstas na Resolução 267/2013 do CJF (fls.733/735).Devidamente intimada às partes. A
União Federal não concordou com os critérios de correção monetária aplicada pela Contadoria Judicial.

[...]

razão.Diante disso, superado a questão apontada pela impugnante em relação à utilização do IPCA-E nos cálculos elaborados pela
Contadoria Judicial, entendo que o cálculo apresentado pela impugnada apresenta excesso de execução e o cálculo que prestigia o título
exequendo é o apresentado às fls. 733/735, apresentado pela Contadoria Judicial, no montante de 9.765,10 (nove mil, setecentos e
sessenta e cinco reais e dez centavos), atualizados até 10/2016, que deverão ser atualizados até a data de seu efetivo pagamento, nos
termos do título exequendo.Portanto, acolho parcialmente a presente impugnação, em face do excesso de execução. Deixo de condenar a
impugnante em honorários advocatícios, tendo em vista ter sucumbido em parte mínima.

[...]

20.1994.403.6100 (94.0011789-2)) ITEB IND/ TECNICA DE BORRACHA LTDA(SP081024 - HENRIQUE LEMOS JUNIOR) X
UNIAO FEDERAL(Proc. LUIZ PALUMBRO NETO) X ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SAO
PAULO S/A(SP012792 - LUIZ ANTONIO CARVALHO HALEMBECK)

Intime-se o embargante para o pagamento do valor de R$ 24.753,24(vinte e quatro mil setecentos e cinquenta e tres reais e vinte e quatro
centavos), com data de 31/03/2017, devidamente atualizado, no prazo de 15 (quinze) dias, a que foi condenado a título de valor principal
e/ou de honorários advocatícios, sob pena do acréscimo de multa de 10% (dez por cento) e também de honorários advocatícios de 10%

[...]

seguintes do Código de Processo Civil, alegando excesso de execução.Sustenta que os valores relativos aos honorários advocatícios e
custas judiciais estão cálculos de forma incorreta, uma vez que os honorários foram calculados sobre bases e datas incorretas, bem como
a custas foram atualizadas pela SELIC.A parte impugnante apresentou como montante devido o valor de R$ 551,37 (quinhentos e
cinquenta e um reais e trinta e sete centavos) a titulo de honorários advocatícios e R$ 55,22 (cinquenta e cinco reais e vinte e dois
centavos) a título de custas judiciais, atualizados para 9/2016.Devidamente intimada a autora (impugnada) manifestou-se concordando